¹⁰⁴ La finzione, quindi, operava nei soli casi di *capitis deminutio minima* giacché per le diverse ipotesi di *capitis deminutio media* e *maxima* fu presto introdotto un diverso rimedio: l'*actio 'adversus eos ad quos bona pervenerunt'*, cfr. D. 4. 5. 2 pr. (Ulp. 12 *ad ed.*): *Pertinet hoc edictum ad eas capitis deminutiones, quae salva civitate contingunt. Ceterum sive amissione civitatis sive libertatis amissione contingat capitis deminutio, cessabit edictum neque possunt hi penitus conveniri: dabitur plane actio in eos, ad quos bona pervenerunt eorum*. Sulle diverse caratteristiche di quest'ultima azione rispetto all'*actio ficticia*, cfr. C. FURIA, *Gai. 3, 84; 4, 38 e la collocazione originaria dell'editto 'de capite minutis'*, in *SDHI*, 1987, 53, p. 117 s., che la descrive come «un'azione che si differenzia dalla *fictio rescissa capitis deminutione* non solo nominalmente o strutturalmente, ma soprattutto per gli effetti che produce: e infatti, mentre l'*actio ficticia* è concessa contro lo stesso debitore, l'*actio adversus eos ad quos bona pervenerunt* è concessa contro coloro che del debitore hanno acquistato i beni».

¹⁰⁵ Come sottolineato da S. LONGO, *Filius familias se obligat? Il problema della capacità patrimoniale dei filii familias* (Milano 2003), p. 118, la quale - con specifico riferimento alla situazione dell'*adrogatus* - afferma: «il contenuto della nostra *fictio* consiste nel supporre che non si sia prodotto l'effetto dell'*adrogatio*, vale a dire considerare come non attuata la *capitis deminutio*, il mutamento della precedente condizione giuridica».

¹⁰⁶ O. LENEL, *EP* cit., p. 118.

¹⁰⁷ Cfr. E. BIANCHI, *Fictio iuris* cit., p. 331

cui lo stesso Gaio utilizza un'espressione che può indurre l'interprete a delle conclusioni parzialmente diverse:

Gai. 3. 84: *Ex diverso quod is debuit, qui se in adoptionem dedit quaeque in manum convenit, non transit ad coëmptionatorem aut ad patrem adoptivum, nisi si hereditarium aes alienum fuerit; tunc enim, quia ipse pater adoptivus aut coëmptionator heres fit, directo tenetur iure; is vero, qui se adoptandum dedit, quaeque in manum convenit, desinit esse heres; de eo vero, quod proprio nomine eae personae debuerint, licet neque pater adoptivus teneatur neque coëmptionator nec ipse quidem, qui se in adoptionem dedit, quaequae in manum convenit, maneat obligatus obligataque, quia scilicet per capitis deminutionem liberetur, tamen in eum eamve utilis actio datur rescissa capitis deminutione; et si adversus; et si adversus hanc actionem non defendatur, quae bona eorum futura fuissent, si se alieno iuri non subiecissent, universa vendere creditoribus praetor permittit.*